АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Центр дополнительного образования»

города Смоленска

(МБУ ДО «ЦДО»)

ПРИКАЗ

от 28.03.2023                                                                                             № 49 - МР

Об итогах городских краеведческих

чтений «Наследие земли Смоленской»

На основании приказа директора МБУ ДО «ЦДО» от 20.02.2023 № 26-

МР «О проведении городских краеведческих чтений «Наследие земли

Смоленской», протокола первого (заочного) этапа городских краеведческих

чтений «Наследие земли Смоленской» от 15.03.2023, протокола второго

(очного) этапа городских краеведческих чтений «Наследие земли

Смоленской» от 28.03.2023

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить результаты I (заочного) этапа городских краеведческих чтений

«Наследие земли Смоленской» (приложение № 1)

2. Утвердить результаты II (очного) этапа городских краеведческих чтений

«Наследие земли Смоленской» (приложение № 2)

3. Утвердить список победителей и призеров городских краеведческих

чтений «Наследие земли Смоленской» (приложение № 3)

4. Утвердить список участников торжественного закрытия городских

краеведческих чтений «Наследие земли Смоленской» (приложение № 4)

5. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений:

5.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей

и призеров городских краеведческих чтений «Наследие земли Смоленской»

5.2. Объявить благодарность за работу в составе оргкомитета

городских краеведческих чтений «Наследие земли Смоленской»:

− Денисенковой С.П., заведующему методическим отделом МБУ ДО

«ЦДО», председателю;

− Терехиной О.В., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО»,

заместителю председателя;

− Почепко А.А., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО».

5.3. Объявить благодарность за работу в составе жюри по

проведению городских краеведческих чтений «Наследие земли Смоленской»:

Секция «Литературное наследие Смоленщины»:

Жаботиной С.Э., заместителю директора МБОУ «СШ № 8»,

председателю секции;

Дроздовой Г.А., заместителю директора МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д.

Балтина», заместителю председателя ;

Аникиной И.В., заместителю директора МБОУ «СШ № 32 им. С.А.

Лавочкина»;

Леухиной Н.А., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ №

27 им. Э.А. Хиля»;

Субот Н.А., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ №

33»;

Тишкевич С.Е., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ №

29»;

Анищенковой Т.М., учителю русского языка и литературы МБОУ

«СШ № 28»;

Семейченковой И.Н., учителю русского языка и литературы МБОУ

«СШ № 26 им. А.С. Пушкина».

 Секция «Православное наследие Смоленщины»

 Биричевской С.А. – учителю русского языка и литературы МБОУ

«СШ № 40», председателю секции;

 Пятченкову М.В., заместителю директора, учителю русского языка и

литературы МБОУ «СШ № 16», заместителю председателя;

 Хохловой С.И., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ №

3»;

 Сливкиной О.К., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ

№ 12»;

 Голобоковой О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ

№ 3»;

Секция «Этнографическое наследие Смоленщины»

 Сивикову П.О., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

12», председателю секции;

 Скребнёвой О.С., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

26 им. А.С. Пушкина»;

 Головатому Д.Б., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

17 им. Героя Российской Федерации А.Б. Буханова»;

 Прудниковой В.В., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ

№ 37».

 Секция «Историческое наследие Смоленщины»:

 Терлецкой И.П., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ

№35», председателю секции;

 Кальяновой А.А., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

25»;

 Каштановой О.Н., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

14»;

 Бобровой Ю.С., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

29»;

 Чайкиной Т.В., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

39»;

 Анищенковой Н.М., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ

№ 19 имени Героя России А. А. Панова»;

Богдановой З.Г., учителю истории и обществознания МБОУ «СШ №

16».

5.4. Объявить благодарность за помощь в организации и проведении

городских краеведческих чтений «Наследие земли Смоленской»:

− Аноховой О.Л., заместителю директора МБУ ДО «ЦДО»;

− Чураковой М.И., педагогу дополнительного образования МБУ ДО

«ЦДО»

− Аноховой Е.В., педагогу дополнительного образования МБУ ДО

«ЦДО»

− Мирошниченко И.Ф., педагогу дополнительного образования МБУ ДО

«ЦДО»

− Лебедевой Л.В., руководителю Школы вокалиста «Пой со мной»

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦДО»                                                          Н.Г. Кравченко

Утверждены

приказом директора

МБУ ДО «ЦДО» (приложение № 1)

От 28.03.2023 № 49-МР

Результаты I (заочного) этапа городских краеведческих чтений

«Наследие земли Смоленской»

№

п\п

ОО, класс Участники
Название работы

Статус ФИО учителя

Секция «Историческое наследие Смоленщины»

1.  МБОУ

«Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского,

9 класс

Прохорова

Варвара

Сергеевна

Лопатинский сад: вчера,

сегодня, завтра
Финалист Власенкова

Анна

Валерьевна

2.  МБОУ

«Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского»

Моисеев

Матвей

Алексеевич

Неизвестный Известный

Н.А. Энгельгардт

Финалист Горохова

Елена

Витальевна

3.  МБОУ «СШ

№3»

7,9 класс

Егорова

Алина,

Семёнова

Дарья,

Рагулин

Даниил,

Помаз

Андрей,

Авагян

Сирануш,

Жучкова

Евгения,

Быцина

Василиса,

Романенкова

Полина

Экспозиция школьного

Музей Боевой Славы как

один из способов сохранения

исторической памяти и

приобщения учащихся

традиционным ценностям

российской гражданской

идентичности

Финалист Голобокова

Ольга

Андреевна

4.  МБОУ «СШ №

27 им. Э. Хиля»

10 класс

Колюшенкова

Мария

Андреевна

«Путешествие в

дореволюционный

Смоленск»

Финалист Старовойтова

Галина

Ивановна

5.  МБОУ «СШ

№33», 11 класс

г. Смоленска

Молоков

Артем

Вадимович

Катынская трагедия: война

мнений и документов или,

как и зачем фальсифицируют

историю

Финалист Алферова

Ирина

Николаевна

6.  МБОУ

«Гимназия № 1»

Шубнякова

Дарья

Ильинична

История моей страны в

названиях улиц
Участник Ярус Елена

Викторовна

7.  МБОУ «СШ №

5», 9-В класс

Игнатьев Егор

Дмитриевич «Михаил Борисович Шеин –

смоленский воевода»

Участник Лаврушкина

Елена

Анатольевна

8.  МБОУ «СШ №

27 им. Э. Хиля»

Романенкова

Анна

«Усадьба

Голицыных-

Участник Старовойтова

Галина

10 класс Евгеньевна Муромцевых» Ивановна

9.  МБОУ  «СШ №

30 им. С. А.

Железнова», 9А

Рябченкова

Виктория

Федоровна

«Ельня – город воинской

славы»

Участник  Горохова

Елена

Владимировна

10.  МБОУ

«СШ №33»

г. Смоленска

Никитин

Кирилл

Владимирович

Ожерелье земли Русской Участник Алферова

Ирина

Николаевна

Секция «Литературное наследие Смоленщины»

11.  МБОУ «Лицей

№1 им.

Академика Б.Н.

Петрова», 8 А

класс

Хабанова

Арина

Артуровна

«Дорог Тёркин на войне» (по

поэме А.Т. Твардовского

«Василий Тёркин»)

Финалист Паршина

Снежана

Вадимовна

12.  МБОУ «СШ №

8» 8Б

Трифонова

Диана

Дмитриевна

Роль малой родины в судьбе

и творчестве поэта В.П.

Смирнова

Финалист Печкурова

Нелли

Евгеньевна

13.  МБОУ «СШ

№16», 7А

Салахутдинов

а Светлана

Сергеевна

Смоленск и смоляне в

романе Ф.Эттингера «Башня

Веселуха»

Финалист Пятченков

Максим

Викторович

14.  МБОУ «СШ

№16», 8А

Зинчеева

Полина

Николаевна

Топонимическая лексика

смоленского края в поэме

А.Т.

Твардовского "Василий

Тёркин"

Финалист Гордеева

Алина

Сергеевна

15.  МБОУ «СШ

№33» г.

Смоленска

Касаткина

Алиса

Артемовна

Тема малой Родины в

творчестве А. Т.

Твардовского

Финалист Субот Наталия

Андреевна

16.  МБОУ «СШ

№1», 9 класс А

Немыкин

Илья

Максимович

«Смоленск – столица

добра…» (История и люди

Смоленщины в повести Б.

Васильева «Летят мои

кони»)

Участник Хацкова

Елена

Евгеньевна

17.  МБОУ «СШ №

5», 10-А

Боровкова

Елизавета

Сергеевна

«Фольклорность творчества

А.Т. Твардовского

Участник Цукорова

Надежда

Григорьевна

18.  МБОУ «СШ №

6», 9а

Беляева

Софья

Леонидовна

Образ Матери в

произведениях А. Т.

Твардовского

Участник Буравская

Алла

Александровна

19.  МБОУ «СШ №

21 им. Н.И.

Рыленкова» 10Б

Исаенков

Иван

Олегович

Ившин Денис

Павлович

Военно- патриотическая

тема в творчестве

М. В. Исаковского

Участник Васильева

Валентина

Владимировна

20.  МБОУ «СШ

№33» г.

Смоленска

Никитин

Кирилл

Владимирови

ч

История одного писателя

Участник Алферова

Ирина

Николаевна

21.  МБОУ СШ

№40, 11 «А»

Романова

Мария

Андреевна

« Роль Голешева М.А. в

общественной и

литературной жизни

Смоленщины »

Участник Толстых Ольга

Павловна

Секция «Этнографическое наследие Смоленщины»

22.  МБОУ «СШ №

6», 9а

Корнев Семен

Евгеньевич
Царский Колодец

Финалист Арсентьева

Валентина

Николаевна

23.
МБОУ «СШ №

5», 11-А

Турченков

Александр

Павлович

«Обереги на Смоленщине.

Кукла -  оберег»

Финалист Романова

Ирина

Евгеньевна

24.
МБОУ «СШ №

30 им. С. А.

Железнова» 8А

Игнатенков

Онисим

Семенова

Дарья

«Русская печь»

Финалист Глебова Анна

Аркадьевна

25.
МБОУ «СШ №

40» 9 класс

Шилина

Анастасия

Сергеевна

«Живая нить народного

искусства»

Финалист Максименкова

Татьяна

Сергеевна

26.
МБОУ «СШ №

40» 8 класс

Баган Ксения

Владиславовн

а

«Русская изба»

Финалист Панкова

Анжелика

Васильевна

Секция «Православное наследие3 Смоленщины»

27.  МБОУ

«Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского»

Романова Ева

Александровн

а

Монастыри Смоленщины и

их судьба в годы

коммунистической власти

Финалист Горохова

Елена

Витальевна

28.
МБОУ «Лицей

№ 1» 9в

Чернова

Василина

Дмитриевна,

Интерактивная карта по

храмам Смоленской области

(исследовательский проект)

Финалист Паршина

Снежана

Вадимовна

29.

МБОУ «СШ №

5»,

Коршакова

Дарья

Николаевна,

Ефремов

Кирилл

Дмитриевич

«Жизнь и подвиг

рославльских старцев

Никиты и Феофана – пример

не оскудевающей любви к

Богу и людям»

Финалист Алексанян

Алина

Сергеевна,

Ермачкова

Светлана

Борисовна

30.
МБОУ «СШ

№16», 8А

Лебедева

Ксения

Николаевна

Колокольный перезвон в

названиях улиц города

Смоленска

Финалист Пятченков

Максим

Викторович

Утверждены

приказом директора

МБУ ДО «ЦДО» (приложение № 2)

От 28.03.2023 № 49-МР

Результаты II (очного) этапа городских краеведческих чтений

«Наследие земли Смоленской»

№

п\п

ОО, класс Участники
Итого

Статус ФИО учителя

Секция «Историческое наследие Смоленщины»

31.  МБОУ «СШ

№3»

7,9 класс

Егорова Алина, Семёнова

Дарья, Рагулин Даниил,

Помаз Андрей, Авагян

Сирануш, Жучкова Евгения,

Быцина Василиса,

Романенкова Полина

51,33 II место Голобокова

Ольга

Андреевна

32.  «Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского»

Моисеев Матвей Алексеевич

49,66

III место Горохова

Елена

Витальевна

33.  «Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского,

9 класс

Прохорова Варвара Сергеевна 51,33 II место Власенкова

Анна

Валерьевна

34.  МБОУ «СШ №

27 им. Э. Хиля»

10 класс

Колюшенкова Мария

Андреевна

53 I место Старовойтова

Галина

Ивановна

Секция «Литературное наследие Смоленщины»

35.  МБОУ «СШ №

8» 8Б

Трифонова Диана

Дмитриевна

54 III место Печкурова

Нелли

Евгеньевна

36.  МБОУ «СШ

№16», 7А

Салахутдинова Светлана

Сергеевна

54 III место Пятченков

Максим

Викторович

37.  МБОУ «СШ

№16», 8А

Зинчеева Полина Николаевна 49 III место Гордеева

Алина

Сергеевна

38.  МБОУ «Лицей

№1 им.

Академика Б.Н.

Петрова», 8 А

класс

Хабанова Арина Артуровна

59 II место Паршина

Снежана

Вадимовна

39.  МБОУ «СШ

№33» г.

Смоленска

Касаткина Алиса Артемовна

61

I место Субот Наталия

Андреевна

Секция «Этнографическое наследие Смоленщины»

МБОУ «СШ №

6», 9а
Корнев Семен Евгеньевич 44,5

II место Арсентьева

Валентина

Николаевна

МБОУ «СШ №

40» 9 класс
Шилина Анастасия Сергеевна 44,5

II место Максименкова

Татьяна

Сергеевна

МБОУ «СШ №

5», 11-А

Турченков Александр

Павлович
46,5

I место Романова

Ирина

Евгеньевна

МБОУ «СШ №

40» 8 класс
Баган Ксения Владиславовна 38

III место Панкова

Анжелика

Васильевна

Секция «Православное наследие3 Смоленщины»

МБОУ «СШ

№16», 8А
Лебедева Ксения Николаевна 48

II место Пятченков

Максим

Викторович

МБОУ «Лицей

№ 1» 9в

Чернова Василина

Дмитриевна,
49,5

I место Паршина

Снежана

Вадимовна

МБОУ «СШ №

5»,

Коршакова Дарья Николаевна,

Ефремов Кирилл Дмитриевич
42,5

III место Алексанян

Алина

Сергеевна,

Ермачкова

Светлана

Борисовна

 МБОУ

«Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского»

Романова Ева Александровна 23

участник Горохова

Елена

Витальевна

Утверждены

приказом директора

МБУ ДО «ЦДО» (приложение № 3)

От 28.03.2023 № 49-МР

Победители и призеры городских краеведческих чтений

«Наследие земли Смоленской»
№

п\п

ОО Участники Секция Статус ФИО учителя

1.  МБОУ «СШ №

27 им. Э. Хиля»

10 класс

Колюшенкова Мария

Андреевна

«Историческое

наследие

Смоленщины»

I место Старовойтова

Галина

Ивановна

2.  МБОУ «СШ

№33» г.

Смоленска

Касаткина Алиса

Артемовна

«Литературное

наследие

Смоленщины»

I место Субот

Наталия

Андреевна

3.
МБОУ «СШ №

5», 11-А

Турченков Александр

Павлович

«Этнографическое

наследие

Смоленщины»

I место Романова

Ирина

Евгеньевна

4.
МБОУ «Лицей

№ 1» 9в

Чернова Василина

Дмитриевна

«Православное

наследие

Смоленщины»

I место Паршина

Снежана

Вадимовна

5.  «Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского,

9 класс

Прохорова Варвара

Сергеевна

«Историческое

наследие

Смоленщины»

II место Власенкова

Анна

Валерьевна

6.  МБОУ «СШ

№3»

7,9 класс

Егорова Алина,

Семёнова Дарья,

Рагулин Даниил,

Помаз Андрей, Авагян

Сирануш, Жучкова

Евгения,

Быцина Василиса,

Романенкова Полина

«Историческое

наследие

Смоленщины»

II место Голобокова

Ольга

Андреевна

7.  МБОУ «Лицей

№1 им.

Академика Б.Н.

Петрова», 8 А

класс

Хабанова Арина

Артуровна

«Литературное

наследие

Смоленщины»

II место Паршина

Снежана

Вадимовна

8.
МБОУ «СШ №

6», 9а

Корнев Семен

Евгеньевич

«Этнографическое

наследие

Смоленщины»

II место Арсентьева

Валентина

Николаевна

9.
МБОУ «СШ №

40» 9 класс

Шилина Анастасия

Сергеевна

«Этнографическое

наследие

Смоленщины»

II место Максименкова

Татьяна

Сергеевна

10.
МБОУ «СШ

№16», 8А

Лебедева Ксения

Николаевна

«Православное

наследие

Смоленщины»

II место Пятченков

Максим

Викторович

11.  «Гимназия № 1

имени Н.М.

Пржевальского»

Моисеев Матвей

Алексеевич

«Историческое

наследие

Смоленщины»

III место Горохова

Елена

Витальевна

12.  МБОУ «СШ №

8» 8Б

Трифонова Диана

Дмитриевна

«Литературное

наследие

Смоленщины»

III место Печкурова

Нелли

Евгеньевна

13.  МБОУ «СШ Салахутдинова «Литературное III место Пятченков

№16», 7А

Светлана Сергеевна наследие

Смоленщины»

Максим

Викторович

14.  МБОУ «СШ

№16», 8А

Зинчеева Полина

Николаевна

«Литературное

наследие

Смоленщины»

III место Гордеева

Алина

Сергеевна

15.
МБОУ «СШ №

40» 8 класс

Баган Ксения

Владиславовна

«Этнографическое

наследие

Смоленщины»

III место Панкова

Анжелика

Васильевна

16.  МБОУ «СШ №

5»

Коршакова Дарья

Николаевна, Ефремов

Кирилл Дмитриевич

«Православное

наследие

Смоленщины»

III место Алексанян

Алина

Сергеевна,

Ермачкова

Светлана

Борисовна

Утверждены

приказом директора

МБУ ДО «ЦДО» (приложение № 4)

От 28.03.2023 № 49-МР

Список участников торжественного закрытия городских краеведческих

чтений «Наследие земли Смоленской»

1. Творческий коллектив Этностудии «Смородинка» Центра

дополнительного образования., руководитель – Чуракова М.И., педагог

дополнительного образования

2. Творческий коллектив студии эстрадного танца «Фламинго»,

руководитель – Анохова Е.В., педагог дополнительного образования

3. Романов Алексей, обучающийся театральной студии, руководитель –

педагог дополнительного образования Мирошниченко И.Ф.

4. Ажойчик Вадим, обучающийся театральной студии, руководитель –

педагог дополнительного образования Мирошниченко И.Ф.

5. Цыбульская Яна, обучающаяся Школы вокалиста «Пой со мной»,

руководитель – Лебедева Л.В.

6. Разживин Илья, обучающийся Школы вокалиста «Пой со мной»,

руководитель – Лебедева Л.В.